
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº485  DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1  (uma) diária, pelo 
deslocamento para o município  de  Santarém  no período de 
17/12/2008 à 18/12/2008, para  acompanhar a Governadora 
na Implantação do Programa Navegapara e Anuncio de Bolsas 
da FAPESPA.
Evandro Souza dos Santos - Mat. Nº 80845677/2  - 1     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº486  DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 3  (três) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios  de  Santarém e Juruti, no 
período de 07/12/2008 à 10/12/2008, para  acompanhar a 
Governadora na Inauguração da Agência do Banpará na cidade.
Evandro Souza dos Santos - Mat. Nº 80845677/2  -    3     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 487  DE  03  DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo 3  (três) diárias, que irá de 
Santarém para Juruti nos dias 07 a 10/12/2008, com o objetivo 
de acompanhar a Governadora  na Inauguração da Agência do 
Banpara na cidade.
Tamara Habib Saré   - Mat.  Nº 32360     -  3 (três)    diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 488  DE  03 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições, e conform
RESOLVE:
º - Conceder as servidoras abaixo 2  (duas) diárias, pelo 
deslocamento para o município  de Marabá  no período de 
10/12/2008 à 12/12/2008,para acompanhar a Governadora na 
Implantação do Programa Navegapara e Assinatura de Convênio 
com a Vale do Rio Doce.
Luciane Barros Fiúza de Mello Mat.  Nº 57196612/1 2     diárias
Eunice de  Araújo Pinto Mat.  Nº 57176554/2  -   2    diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 489  DE  03 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. Nº 
1078/2008-GAB/SECOM
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 1(uma) diária, pelo 
deslocamento para o município de Marapanim, para fazer a 
produção de Material Fotográfico, para relatórios de atividades 
do Governo do Estado.
Elielton Alves Amador  - Mat nº 55588677/3
Período: 10  à 11/12/2008 – 1 diária
Elcimar Socorro Silva Neves – Mat. nº  57176544/2
Período : 10  à 11/12/2008 - 1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 490 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia) diárias, 
pelo Deslocamento para a cidade de Salvador,  no período  
15/12/2008 à 16/12/2008, para acompanhar a Governadora 
na IV Reunião do Pleno dos Governadores e Prefeitos do 
MERCOSUL.
Davi Teixeira Alves- Mat.  Nº 54191130/3-   2 ½   (duas e meia) 
-  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor Administrativo Financeiro

PORTARIA Nº 491  DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. 
Nº 1063/2008-GAB/SECOM
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo 3 (três) diárias, pelo 

deslocamento para a cidade de Brasília, no período de 
12/12/2008 a 15/12/2008, com o objetivo de participar da 
Exposição Praça Brasil, na praça dos 3 poderes.
Waleiska Emilia F.Figueira Mat.  Nº 55587551-1 3(três)    diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 492  DE 03 DE  DEZEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Maria Auxiliadora de Sá Barros, 
Mat. nº 80845048/2, cargo de Assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de R$-3.000,00 (três mil 
reais), para  atender despesas desta Secretaria, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.39 (Serviço-PJ) R$-1.500,00
Elemento de Despesa:    33.90.30(consumo)   R$-1. 500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 493 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo 3 (três) diárias, pelo 
deslocamento para o município de Santarém, no período de 
16/12/2008 à 19/12/2008, para fazer a divulgação do Programa 
NAVEGAPARA, Anúncio de Bolsas da  FAPESPA em Santarém.
Francisco Brasil de Sousa  Mat.  Nº 57176598/2   -  3      diárias
Luiz Nonato da Silva Cunha -  Mat.  Nº 80845066/2 - 3      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 494  DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo  4 (quatro) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios  de  Santarém e Juruti no 
período de 06/12/2008 à 10/12/2008,  para  fazer a divulgação 
de Inauguração da Agência do Banpará em Juruti.
José Luis Carvalho Miranda-Mat.Nº 5117097/3 – 4    diárias
Nagi Ribeiro Sanches      Mat.  Nº 7003706/2        4 -  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 495  DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Conceder aos servidores abaixo 04(quatro) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de Marabá, no período 
de 09/12/2008 a 13/12/2008,  para fazer a divulgação do 
programa NAVEGAPARA e Assinatura do Convênio com a Vale 
do Rio Doce.
Cleberson Radº.L. da Costa  Mat. Nº 57176595/2    04 diárias
Francisco Brasil de Sousa       Mat.  Nº 57176598/2   04  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº496 DE 05 DE  DEZEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições, .
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco Brasil de Sousa, Mat. nº 
57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$- 4.000,00 (quatro mil reais), para 
atender despesas com viagens na divulgação do programa 
NAVEGAPARÁ, Anúncio de Bolsas da FAPESPA, no município de 
Santarém, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa: 33.90.36 (serviços-PF)   R$- 4.000,00
II – O período de aplicação e prestação de contas  será até 30 
de dezembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 497 DE 05 DE  DEZEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Nagi Ribeiro Sanches, Mat. nº 
7003706/2 cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-3.500,00 (três mil e quinhentos 

reais)  para atender  despesas na divulgação de Inauguração 
da Agência do Banpará  no município de Juruti, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:   33.90.36 (Serviços-PF)     R$-3.500,00
II – O período de aplicação e prestação de contas será até 30 
de dezembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 498 DE  05 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2  (duas) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios  de Abaetetuba, Goianésia do 
Pará, Paragominas e Quatipuru no período de 07 à 09/12/2008, 
para fazer a produção Fotográfica para “o  Livro do Fale com a 
Governadora”
Eliseu Tavares Dias   Mat.  Nº 760854/1    - 2 (duas)      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  499 DE 05 DE  DEZEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Cleberson Raimundo Lima da Costa, 
Mat. nº 57176595/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$- 4.000,00 (quatro mil 
reais),para atender despesas na divulgação do Programa 
NAVEGAPARA e Assinatura do Convênio com a Vale do Rio 
Doce, no município de Marabá, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:   33.90.36 (Serviço - PF )    R$-4.000,00
II – O período de aplicação e prestação de contas será até 30 
de dezembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 500 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 (duas)diárias, pelo 
deslocamento para a cidade de Brasília, no período de 
09/12/2008 a 11/12/2008, com o objetivo de participar 
da reunião com a Sra. Clara ANT e equipe na Secretaria 
de Informação e Apoio a Decisão da Secretária Geral da 
Presidência.
Levi Jacques Machado de Menezes-  Mat.  Nº 57191902/1 - 2 
(duas)     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 28 – SEAD/CPC, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008
CONCURSO C-120
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
virtude de decisão judicial proferida nos autos do Processo n.º 
2008.1.094395-9, ajuizado pelo candidato sub judice IVANDO 
OLIVEIRA MAGNO, inscrição n.º 90006909, torna pública a 
convocação para o Curso de Formação Técnico Profissional de 
que trata o item 3.3 do Edital nº 23 de 18 de novembro de 
2008, publicado no Diário Oficial de 19 de novembro de 2008.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 PERITO CRIMINAL – FORMAÇÃO: CIêNCIAS 
ECONÔMICAS/CASTANHAL
90006909, Ivando Oliveira Magno, 8.00, 1
2. DO CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL 
DE PERITOS CRIMINAIS E AUXILIARES TÉCNICOS DE 
PERÍCIAS.
2.1. Os requisitos legais para matrícula no Curso de Formação 
Técnico Profissional, aos quais o candidato deverá atender, 
cumulativamente, são:
a) Ser aprovado no Concurso C-120 em todas as fases da 
primeira etapa;


